
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302018121100130

130

Nº 237, terça-feira, 11 de dezembro de 2018ISSN 1677-7069Seção 3

Ministério das Cidades

COMPANHIA BRASILEIRA DE TRENS URBANOS
ADMINISTRAÇÃO CENTRAL

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 17/2018-GALIC-AC/CBTU

Objeto: Contratação de sociedade de advogados, regularmente constituída, para o
patrocínio das ações judiciais e administrativas envolvendo a Companhia Brasileira de Trens
Urbanos - CBTU, na Administração Central/Rio de Janeiro, nas Superintendências Regionais
de Recife (PE), Maceió (AL), Natal (RN), João Pessoa (PB) e Belo Horizonte (MG), bem como
nas cidades de São Paulo (SP), Salvador (BA) e Fortaleza (CE), unidades da Federação onde
já operou e na cidade de Brasília (DF). CONTRATANTE: CBTU - COMPANHIA BRASILEIRA DE
TRENS URBANOS. CONTRATADA: NELSON WILIANS & ADVOGADOS ASSOCIADOS - CNPJ:
03.584.647/0001-04. VALOR: R$ 2.442.000,00 (dois milhões, quatrocentos e quarenta e
dois mil reais). FUNDAMENTO LEGAL: artigo 29, inciso XV, da lei nº 13.303/2016.

SUPERINTENDÊNCIA DE TRENS URBANOS DE BELO HORIZONTE
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 049/CBTU/STU-BH/2018. CONTRATANTE: COMPANHIA BRASILEIRA DE TRENS
URBANOS - CBTU. CONTRATADA: BX SOLUÇÕES E ENGENHARIA LTDA. OBJETO: Prestação de
serviços de natureza continuada de locação de sistema de monitoramento por vídeo IP
com fornecimento de equipamentos, softwares para automatização da vigilância e
materiais necessários para instalação, e serviços de engenharia para instalação,
configuração, treinamento operacional, manutenção preventiva e corretiva de todo o
sistema, nas subestações, pátios e oito estações da CBTU-STU/BH. FUNDAMENTO LEGAL:
Lei 10.520/2000, 3.555/2000, 5.450/2005, 3.696/2000, 3.784/2001, lei complementar
123/2006, lei 8.666/1993. PROCESSO: 0148/2018. DATA DE ASSINATURA: 03/12/2018.
SIGNATÁRIOS: Pela CBTU - Miguel da Silva Marques e Eduardo Oliveira Coimbra. Pela
CONTRATADA: Carlos Eduardo Grimaldi.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TERMO ADITIVO N° 002 CONTRATO Nº 033/CBTU/STU-BH/2017. CONTRATANTE:
COMPANHIA BRASILEIRA DE TRENS URBANOS - CBTU. CONTRATADA: COOPERATIVA DOS
SERVIDORES AUTONOMOS DE BELO HORIZONTE. OBJETO: Prorrogação. FUNDAMENTO
LEGAL: artigos 71, caput e 72 da Lei nº. 13.303/16 e art. 232 do RILC da CBTU. PRO C ES S O :
2441/2018. DATA DE ASSINATURA: 07/12/2018. SIGNATÁRIOS: Pela CBTU - Miguel da Silva
Marques e Eduardo Oliveira Coimbra. Pela CONTRATADA: Álvaro Antônio da Silva.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TERMO ADITIVO N° 008 CONTRATO Nº 020/CBTU/STU-BH/2016. CONTRATANTE:
COMPANHIA BRASILEIRA DE TRENS URBANOS - CBTU. CONTRATADA: TRANS SISTEMAS DE
TRANSPORTE LTDA. OBJETO: Repactuação. FUNDAMENTO LEGAL: artigo 37, XXI da
Constituição Federal de 1988 e nos artigos 81, VI, c/c §7º da lei 13.33/2016, assim como
no §5º do artigo 238 do RILC/CBTU. PROCESSO: 02214/2018. DATA DE ASSINATURA:
01/12/2018. SIGNATÁRIOS: Pela CBTU - Miguel da Silva Marques e Eduardo Oliveira
Coimbra. Pela CONTRATADA: Massimo Andrea Giavina-Bianchi.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TERMO ADITIVO N° 009 CONTRATO Nº 020/CBTU/STU-BH/2016. CONTRATANTE:
COMPANHIA BRASILEIRA DE TRENS URBANOS - CBTU. CONTRATADA: TRANS SISTEMAS DE
TRANSPORTE LTDA. OBJETO: Prorrogação. FUNDAMENTO LEGAL: artigo 71 da lei
13.303/2016 c/c os artigos 233, § 2º e artigo 235 do RILC/CBTU. PROCESSO: 01768/2018.
DATA DE ASSINATURA: 31/10/2018. SIGNATÁRIOS: Pela CBTU - Miguel da Silva Marques e
Eduardo Oliveira Coimbra. Pela CONTRATADA: Massimo Andrea Giavina-Bianchi.

SUPERINTENDÊNCIA DE TRENS URBANOS DE JOÃO PESSOA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 28/2018 - UASG 275079

Nº Processo: 28-2018. Objeto: Aquisição de sistema de geração de energia solar
fotovoltaica p STU-JOP. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 11/12/2018 das 08h00 às 12h00
e das 14h00 às 17h00. Endereço: Praca Napoleão Laureano, 01 Varadouro, Varadouro -
João Pessoa/PB ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/275079-5-00028-2018.
Entrega das Propostas: a partir de 11/12/2018 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 21/12/2018 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Informações Gerais: .

MARCOS MAURICIO FERREIRA LACET
Pregoeiro

(SIASGnet - 10/12/2018) 275079-27209-2018NE000001

SUPERINTENDÊNCIA DE TRENS URBANOS DE RECIFE
AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 7/GOLIC/2018

A Companhia Brasileira de Trens Urbanos do Recife/STU/REC. Torna Público
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA ATUALIZAÇÃO DE LICENÇAS DE
SOFTWARE E SUPORTE DE BANCOS DE DADOS VERSÃO ORACLE 11G PARA ESTA
CBTU/STU/REC. Empresa Contratada: ORACLE DO BRASIL SISTEMAS LTDA, CNPJ
59.456.277/0001-76, no Valor Total Global de R$ 122.768,76 (Cento E Vinte Dois Mil,
Setecentos e Sessenta e Oito Reais e Setenta e Seis Centavos ) com prazo de execução de
12 (doze) meses, Conforme disposto no art 201,paragrafos 2º e 3º do RILC da /CBTU e
Fundamentada no art 30 inciso I da lei 13303 de 30/06/2016 e no artigo 205, inciso I,
paragrafo I do RILC da CBTU de 18.07.2018. Com aprovação da Gerência Regional
Administrativa Financeira-GIAFI e Ratificação do Superintendente Regional de Trens
Urbanos do Recife.

VÍRGINA BARBOSA ALEIXO
Presidente da CPL

EMPRESA DE TRENS URBANOS DE PORTO ALEGRE S/A
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 120.42/15-3

Terceiro termo aditivo firmado com F.SANTOS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA. CNPJ:
08.735.394/0001-38. OBJETO: Aditar o contrato originário, para renovar a avença e
prorrogar o prazo contratual por mais 12 (doze) meses, a contar de 1º de dezembro
de 2018, com base no art. 57, inciso II, da Lei 8.966/93, bem como conceder
repactuação. Com base na CCT/2018. O valor global do presente aditivo é de R$
171.294,51 (cento e setenta e um mil, duzentos e noventa e quatro reais e cinquenta
e um centavos), permanecendo inalteradas as demais condições e disposições do
instrumento principal que não tenha sido expressamente modificadas pelo presente
instrumento.
Processo Administrativo n.º 1841/2015. Assinatura: 30/11/2018

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 243/2018

Publica resultado de licitação. OBJ: Aquisição de Banco de Baterias de Chumbo Puro.
Empresa: NOBREAK.NET LTDA. Valor Lote UNICO: R$ 296.798,40. Processo:
958.00000251/2018-12.

MARCOS RAMOS
Pregoeiro

SECRETARIA NACIONAL DE HABITAÇÃO
EXTRATO DE ADESÃO

Processo administrativo nº: 80000.037695/2018-51. Espécie: Termo de Adesão. Objeto do
Acordo: Adesão ao PROGRAMA MINHA CASA, MINHA VIDA, em conformidade com a Lei
n.º 11.977, de 7 de julho de 2009; Decreto n.º 7.499, de 16 de junho de 2011; e Portaria
n.º 24, de 18 de janeiro de 2013, do Ministério das Cidades. Valor Total da Contratação:
Não se aplica. Recursos Orçamentários: Não se aplica. Nota de Empenho: Não se aplica.
Partícipes: UNIÃO, por intermédio do Ministério das Cidades, representado pela Senhora
Secretária Nacional de Habitação do Ministério das Cidades, MARIA DO SOCORRO
GADELHA CAMPOS DE LIRA, inscrita no CPF/MF n.º 251.256.054-68; e o MUNICÍPIO DE
ARROIO GRANDE/RS, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, LUIS
HENRIQUE PEREIRA DA SILVA, inscrito no CPF/MF nº 628.530.310-04. Data de assinatura:
07 de dezembro de 2018.

Ministério das Relações Exteriores

ESCRITÓRIO DE REPRESENTAÇÃO EM SÃO PAULO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2016 - UASG 240031

Nº Processo: 09031000055201511.
INEXIGIBILIDADE Nº 1/2016. Contratante: ESCRITORIO DE REPRESENTACAO DO -MINISTERIO
DAS RELACOES. CNPJ Contratado: 34028316003129. Contratado : EMPRESA BRASILEIRA DE
CORREIOS E -TELEGRAFOS. Objeto: Contratação de serviço de distribuição postal e
aquisição de produtos postais. Fundamento Legal: Lei 8.666, Art. 25. Vigência: 21/05/2016
a 21/05/2017. Valor Total: R$500,00. Fonte: 100000000 - 2017NE800039. Data de
Assinatura: 21/05/2016.

(SICON - 10/12/2018) 240013-00001-2018NE800300

Ministério de Minas e Energia

AGÊNCIA NACIONAL DE ENERGIA ELÉTRICA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 92/2018 - UASG 323028

Nº Processo: 48500000379201881.
PREGÃO SISPP Nº 16/2018. Contratante: AGENCIA NACIONAL DE ENERGIA -ELETRICA -
ANEEL. CNPJ Contratado: 12130013000164. Contratado : GLOBALWEB OUTSOURCING DO
BRASIL -LTDA. Objeto: Prestação de serviços de desenvolvimento e sustentação de sistemas
de informação, na modalidade fábrica de software, dimensionados pela métrica de pontos
de função. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 19/12/2018 a 18/06/2021. Valor
Total: R$18.750.000,00. Fonte: 174032273 - 2018NE800671 Fonte: 174032273 - 2018
800727. Data de Assinatura: 04/12/2018.

(SICON - 10/12/2018) 323028-00001-2018NE800034

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 36/2018

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
26/11/2018 . Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de preços para contratação de empresa
para prestação de serviços de produção de vídeos.

UBIRATA BARTOLOMEU PICKRODT SOARES
Superintendente de Licitações e Controle de Contratos e Convênios

(SIDEC - 10/12/2018) 323028-00001-2018NE800034

AGÊNCIA NACIONAL DO PETRÓLEO, GÁS NATURAL
E BIOCOMBUSTÍVEIS

COMUNICADO Nº 219, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2018

A Agência Nacional do Petróleo, Gás Natural e Biocombustíveis - ANP, torna
pública, sob a forma de extrato, o conteúdo da notificação do DF n° 479947:

Auto Posto Speklub Ltda.
CNPJ n° 44.388.031/0001-37
Rua Casemiro de Abreu, 230 - Bairro Cerâmica
CEP 09531-050 - São Caetano do Sul - SP
Fica a Empresa ora qualificada NOTIFICADA para apresentar, no prazo de 30

dias contados a partir da publicação deste documento, no Escritório Regional da Agência
Nacional de Petróleo, Gás Natural e Biocombustíveis - ANP, localizado na Rua Professor
Aprígio Gonzaga, n° 78 - 15° andar, bairro São Judas, São Paulo - SP, CEP 04303-000, cópias
de todas as notas fiscais de compra de combustíveis referentes ao período de maio e junho
de 2015, bem também dos correspondentes livros de movimentação de combustíveis do
mesmo período. O agente econômico acima qualificado fica cientificado de que o não
cumprimento da presente notificação dentro do prazo estabelecido ensejará, sem prejuízos
de outras, as penalidades previstas na legislação vigente.

Outros esclarecimentos poderão ser obtidos através do telefone: (11) 2276-1337.

SERGIO HENRIQUE SOUSA ALMEIDA
Chefe do Núcleo Regional de Fiscalização do Abastecimento -ANP/SP

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 53/2018 - UASG 323031

Nº Processo: 48610009242201844. Objeto: Aquisição, instalação física, configuração e
suporte de Solução de Armazenamento Única e Integrada composta por: Storage (disco
rígido) Tape Library (Biblioteca de Fitas), Unidades de Fitas, Hardware de Conexão e
Tráfego de Dados e Software de Gestão dos Dados, conforme edital.. Total de Itens
Licitados: 2. Edital: 11/12/2018 das 09h00 às 12h00 e das 14h00 às 16h00. Endereço: Av
Rio Branco Nº 65 - 12º ao 22 Andar - Bairro Centro, - Rio de Janeiro/RJ ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/323031-5-00053-2018. Entrega das Propostas:
a partir de 11/12/2018 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 21/12/2018 às 10h30 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais:
.

LEONARDO MONTEIRO CALDAS
Superintendente da SGA

(SIASGnet - 10/12/2018) 323031-32205-2018NE800368

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-12-11T00:48:47-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




